Interdum hoc verbum plane pro credere, opinari sermoni inseritur,<sup>21</sup> velut XVI 10, 14: *quicquid viderat primum, id eminere inter alia cuncta sperabat.* — XVII 1, 3: *at barbari perstricti negotii magnitudine, qui se in tranquillo positos otio tunc parum inquietari posse sperabant.* — XVII 4, 15: *sola post haec restabat erectio* (sc. obelisci), *quae vix aut ne vix quidem sperabatur posse compleri.*

Si vero in enuntiatione *ad honorem prope speratum* vocem *exspectatum* loco novissimo collocamus, illud Constantii nihilominus intellegi potest, idque non ad Iulianum, cui paulo ante in ius post Galli Caesaris mortem vocato exitium impendebat,<sup>22</sup> sed tamquam ad populum spectans explanandum est, qui Iulianum solum e Constantii cognatione omni propinqua relictum ideoque Caesarem futurum noverat.

Restat, ut in extrema commentatione nostra summatim breviterque commemoremus Ammiani Marcellini enuntiatum *aduliscens vigoris tranquilli. . . ad honorem prope speratum exsurgat* propterea obscurum existimari, quod participium in eo dictum ad nihil nisi ad subiectum pertinere omnes iudicare videantur et ipsum quoque verbum sperare sensu bonam spem habere plerumque in operibus Latine scriptis soleat usurpari. Sed apud Ammianum hoc verbum, quod excepto

loco hic explanando SEXAGIES mihi omnes libros eius properanter legenti apparuit, TER DECIES aliquid bonum cum spe,<sup>23</sup> SEXIES DECIES aliquid malum cum metu,<sup>24</sup> SEMEL ET TRICIES quidpiam expectandi aut pro plus minusve verisimili aliquid sumendi, quin etiam credendi, opinandi<sup>25</sup> vim habet, a quibus rarius alibi usitatis significationibus<sup>26</sup> omnes dissolvuntur emendationes, quarum Novákianam<sup>27</sup> Clarkio ignotam *ad honorem prosperante deo delatum* novissimo tempore J. C. Rolfe in ipsum Ammiani quem edidit textum<sup>28</sup> nequiquam, ut censeo, posuit.

Itaque in sententiis supra dictis voces *prope speratum* facilius intellegi possunt dupliciter scilicet sensu:

1° *ad honorem ab Iuliano prope cum metu expectatum;*

2° *ad honorem a populo prope ut certum expectatum.*

Possumus autem concedere has voces ambiguas consulto esse prolatas? Quamquam id fieri potuisse nego, tamen talis ambiguitas ancipitibus Constantii convenit moribus, quos crebro Ammianus recenset.<sup>29</sup> Utra sententia huic auctori scribenti in mentem venerit, perspicere nequimus, sed illam Iuliani metum ostendentem aperte palamque proferre voluisse Constantium iusto iure dubitare possumus.